²⁷⁶ Vd. quanto osservato *supra*, in ordine al frg. [B.21.].

²⁷⁷ L'*incipit* di D. 33.7.12 pr. è stata omessa da LENEL, *op. cit.*, II, col. 328 *ad h.l.*, poiché risponde naturalmente alla scrittura ulpiana; ma non può esservi dubbio che tale fosse il problema affrontato già da Servio. In ogni caso ho segnalato tale problema — come di consueto in casi analoghi — attraverso l'uso delle parentesi quadre 'in apice'.

²⁷⁸ Rispetto a quanto sottolineato nella nota precedente, il Lenel (*loc. cit.*) non ha ritenuto di isolare — come coerentemente avrebbe dovuto fare — anche questa porzione, e, anzi, ha mantenuto anche il verbo '*putare*', che è, al di là di ogni ragionevole dubbio, ulpiano.

²⁷⁹ Vd. TH. MOMMSEN, *Digesta Iustiniani Augusti*, II, p. 126 nt. 1 *ad h.l.* (e cfr. anche ID., *Corpus Iuris Civilis*, I. *Digesta*, p. 511 nt. 1).

²⁸⁰ Vd. P. BONFANTE – C. FADDA – C. FERRINI – S. RICCOBONO – V. SCIALOIA, *Digesta Iustiniani Augusti*, p. 829 nt. 1 *ad h.l.*

²⁸¹ Vd. *infra*.

(*facti*) necessarie per ottenere l'esenzione dal pagamento del '*portorium Siciliae*', passo contenuto in Alf. VII *dig. ab anon. epit.*, D. 50.16.203 [= Pal. 29]²⁸², in cui si elencano i *servi* « *dispensatores, insularii, vilici, atrienses, textores, operarii quoque rustici* »²⁸³ — e, si noti con attenzione, quegli stessi schiavi di cui si ci si domanda se siano « *usus sui causa parati* » da parte del *dominus*, così come nel caso ora in esame, a proposito dell'*instrumenti intrumentum*, ci si pone il problema delle cose destinate al servizio dei *servi rustici*, attraverso l'espressione che manifesta innegabili analogie semantiche « *haec enim, quae rusticorum causa parantur* »²⁸⁴.

²⁸² Sul quale si tornerà all'interno della parte III di questi 'studi'. D. 50.16.203: « *In lege censoria portus Siciliae ita scriptum erat: 'Servos, quos domum quis ducet suo usu, pro is portorium ne dato'. Quaerebatur, si quis a Sicilia servos Romam mitteret fundi instruendi causa, utrum pro his hominibus portorium dare deberet nec ne. Respondit duas esse in hac scriptura quaestiones, primam quid esset 'domum ducere', alteram, quid esset 'suo usu ducere'. Igitur quaeri solet, utrum, ubi quisque habitaret sive in provincia sive in Italia, an dumtaxat in sua cuiusque patria domus esse recte dicitur. Sed de ea re constitutum esse eam domum unicuique nostrum debere existimari, ubi quisque sedes et tabulas haberet suarumque rerum constitutionem fecisset. Quid autem esset 'usu suo', magnam habuisse dubitationem. Et magis placet, quod victus sui causa paratum est, tantum contineri. Itemque de servis eadem ratione quaeri, qui eorum usus sui causa parati essent? Utrum dispensatores, insularii, vilici, atrienses, textores, operarii quoque rustici, qui agrorum colendorum causa haberentur, ex quibus agris pater familias fructus caperet, quibus se toleraret, omnes denique servos, quos quisque emisset, ut ipse haberet atque eis ad aliquam rem uteretur, neque ideo emisset, ut venderet? Et sibi videri eos demum usus sui causa patrem familias habere, qui ad eius corpus tuendum atque ipsius cultum praepositi destinatique essent, quo in genere iunctores, cubicularii, coci, ministratores atque alii, qui ad eiusmodi usum parati essent, numerarentur ».*